
COMIINE DI CALATABIANO
AREA TECNICA ECOLOGIA ED AMBIENTE

(Determinazione Area Tecnica - Ecologia ed Ambiente n.295 Registro Interno del 04.12.15

DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE

N. 956 der 291t tlw

OGGETTO: Procedura aperta mediante R.D.O. sul Me.PA.. Acquisizione al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione del servizio di "Gestione tecnico - operativa,
incluse manutenzione ordinaria e straordinaria, dei due impionti di depurazione dei reflui
cittadini di contradu Imperio e della frazione di Lapide Pusteria con delega di responsabilità'.
ctez 65 4oo 55O ltr

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA _ ECOLOGIA ED AMBIENTE

PREMESSO che:
-il Me.PA, realizzato da Consip per conto del MEF, è specificatamente disciplinato dagli artt. 328.
332,335 e 336 del Regolamento di Attuazione del Codice degli Appalti, D.P.R. 5 ottobre 2010, n.
207, e da una serie di norrne di carattere generale e speciali che ne ispirano e ne regolano il
funzionamento;
-l'afi.328 del D.P.R. n.20712010, al comma4,lett. a), prevede che le stazioni appaltanti effettuano
acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate
all'interno del mercato elettronico della P.A. o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di
offerta (RdO) rivolta ai fornitori abilitati;
-l'art. 330 del citato regolamento disciplina i casi dr utilizzo delle procedure di acquisto in
economia, disponendo che le stazioni appaltanti possono farvi ricorso nelle ipotesi tassativamente
indicate all'articolo 125 del Codice e, comunque, nelle ipotesi specificate in regolamenti o in atti
amministrativi generali di attuazione, emanati da ciascuna stazione appaltante con riguardo alle
proprie specifiche esigenze;

PRESO ATTO che:
-l'art.'7, co.2, della Legge 6 luglio 2072, n.94, che ha convertito in legge, con modificazioni, il
D.L.l maggio 2012, n. 52 (c.d. prima spending review) ha disposto che" le altre amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo I del D. Lgs 30 morzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero agli altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 3 28 ",'

-a seguito dell'entrata in vigore dell'art. 1 del D.L: 6 luglio 2012 n. 95 (cd. seconda spending
review), convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135, è divenuto obbligatbrio per
gli enti locali approvvigionarsi di beni e servizi attraverso strumenti di acquisto e di negoziazione
messi a disposizione da Consip e dalle centrali di committenza regionali di riferimento
eventualmente costituite;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 45 del 14.05.2013 avente ad oggetto: "Ricorso al
sistema die-procurement negli acquisti pubblici. Obbligatorietà dell'approvvigionamento elettronico
di servizi e fomiture sotto soglia (€ 200.000,00) ed in economia. Linee guida";

DETERMINAZIONE

Reg. Gen.le



RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, di ricorrere all'acquisizione del servizio di
"Gestione tecnico - operativa, incluse manutenzione ordinaria e straordinaria, dei due impianti di
depurazione dei reflui cittadini di contrada Imperio e della frazione di Lapide Pasteria con delega
di responsabilità" attraverso procedura aperta con richiesta di offerta in via telematica (RdO) sulla
piattaforma Consip del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

RILEVATA la necessità di approvare la documentazione necessaria all'awio della procedura di
gara, da esperirsi ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e con il criterio di
aggiudicazione dell'offerta aptezzo piu basso ex art. 82, comma l,lett. b), del D.Lgs. 12.04.2006,
n. 163 e dell'art. 19, comma 1, lett. a), della L.R. 12.07.2017,n.12, sulla predetta piattaforma;

DATO ATTO CHE gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte sono quelli sotto indicati:
l. Fine ed oggetto dell'appalto: gestione tecnico - operativa, inclusi manutenzione ordinaria,

straordinaria e smaltimento dei fanghi disidratati, dei due impianti di depurazione reflui cittadini
di contrada Imperio e della frazione di Lapide Pasteria;

2. Clausole contrattuali: quelle di cui all'allegato Capitolato d'oneri parte integrante e

sostanziale del presente atto;
3. Modalità e criterio di aggiudicazione: procedura aperta da esperirsi ai sensi dell'art. 55 del D.

Lgs. n. 16312006, con aggiudicazione in favore dell'offerta aprezzo più basso, ai sensi dell'art.
82, co.l, lett. b) del D. Lgs. n. 16312006 e dell'art. 19, co. l, lett. a), della L. R. n. 12/2011, con
richiesta di offerta in via telematica (RdO) sulla piattaforma Consip del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione;

4. Forma del contratto: quella prevista dal Manuale d'Uso del Sistema di e-Procurement per le
Amministrazioni ossia scrittura privata sottoscritta con firma digitale;

VISTI:
. il Regolamento per l'accesso ed ùllizzo del mercato elettronico della P.A., ed in particolare

l'art.33 ai sensi del quale "le Amministrazioni possono concludere nell'ambito del M.E.
contratti confornitori per l'acquisto di beni e servizi attraverso le procedure di scelta previste
dalla legge in materia di appalti pubblici e servizi tra cui, in particolare, il "Codice dei
contratti pubblici di lavori, servizi eforniture" di cui al D. Lgs. N. 163/2006",'

. il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali";

. il D. Lgs. l2 aprile 2006,n.l63, "Codice dei contratti pubblici di lavori,, servizi e fomiture";

. il D.P.R. n.20712010 "Regolamento attuativo del codice dei contratti";

. la L.R. 12 luglio 20ll,n.12;

. il D.P. 3l gennaio 2072,n.73;

. il D.L. n. 5212012 ed il D.L. n. 9512012, nonché le relative leggi di conversione n. 9412012 e n.

13512012;
. l'art. 56 della legge 08.06.1990, n. 142, come recepito dall'art. l, lett. i), della L.R.

11.12.1991, n.48 e, successivamente, modificato dall'art. 13 della L.R.23.12.2000, n.30;
. la L.R. 07.09.1998, n.23, di recepimento della legge 15.05.1997, n. 127, come modificata

dalla legge 16.06.1998, n.191;
. il vigente regolamento dei contratti;
. I'allegato schema di capitolato d'oneri; \

. l'allegato bando di gara RDO;

DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa:

- DI INDIRE le procedure di contrattazione per addivenire all'affidamento del servizio di:
"Gestione tecnico - operotivo, compreso manutenzione ordinaria e straordinaria, dei due
impianti di depurazione dei reflui cittodini di controda Imperio e dello frtzione di Lapide



Pasteria con delega di responsabilità', mediante procedura aperta (art. 55 del D. Lgs. n. 16312006)
da esperirsi, ai sensi dell'ar1. 82, co. l, lett. b), del D. Lgs. 16312006 e dell'art. 19, co. 1,lett. a),
della L. R. n. 1212011, cioè al prezzo più basso con ribasso espresso in percentuale, sull'importo
posto a base di gara, sulla piattaforma Consip del Mercato Elettronico della Pubblica
Anrministrazione, con richiesta di offerta in via telematica (RdO).

- DI APPROVARE lo schema di bando di gara e di capitolato speciale d'appalto, che, allegati alla
presente determinazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale, contenenti tutti gli elementi
valutativi e prescrizionali ai fini dell'affidamento del servizio di'. "Gestione tecnico - operativa,
compreso manutenzìone ordinario e straordinaria, dei due impianti di depurazione dei reflui
cittadini di controda Imperio e della frazione di Lapide Pasterfu con delega di responsabilitù'.

- DI APPROVARE la stima del costo mensile del servizio a base d'asta, pari a complessivi
€ 5.068,19, oltre manodopera e oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso per un importo mensile di
€.3.127.60, ed I.V.A. nelle misure di legge.

- DI DARE ATTO CHE il progetto prevede un quadro economico di spesa complessivo mensile di
euro 9.700,00, di cui, euro 8.195,79, per servizi ed euro 1.504.21, per somme a disposizione
dell'Amministrazione e che detta spesa è finanziata con fondi comunali.

- DI AUTORIZZARE E PRBNOTARE la somma complessiva di €. 116.400,00, oneri di
sictrezza ed iva inclusi, relativi alla prestazione del servizio per mesi dodici, sul codice 10940309,
del bilancio PLURIENNALE 201512017 esercizio finanziario 2016

- DI DARE ATTO CHE ricorrono le condizioni di cui all'art. 163, comma2 del D.Lgs. 26712000
essendo la spesa in argomento necessaria ad evitare notevoli danni patrimoniali certi e gravi
all'ente.

- DI DARE ATTO, ALTRESÌ, CHE il DURC sarà richiesto al momento dell'individuazione
dell'aggiudicatario della procedura aperta.

- DI DARE ATTO, INFINE, CHE Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell'Area
Tecnica e che il CIG che identifica I'affidamento del servizio è: ClGr65À§p5§0ÀF

- DI DISPORRE CHE la presente determinazione, dopo l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura frnanziaria, venga pubblicata, unitamente agli atti ad essa allegati,
all'Albo Pretorio di questo Comune;

- DI IMPEGNARSI ad assolvere gli obblighi di trasparenza di cui al D.Lg s: n. 3312013.

RESPONSABILE AREA

'(dr. 
ing. Fa/q',Sqtvatorelì,vi

\J, \


